
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1274 del 11/09/2024

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN 

SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE CENO LUNGO LA S.C. FOPLA IN LOCALITA' CASE CONTINI 

PER CONTO DEL COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI CUP J95F22000560001 CIG B2DD47A3CF - 

DETERMINAZIONE DI REVOCA DELLA PROCEDURA

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
la  Determina  Dirigenziale  n.  2093  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  elevata 
qualificazione e la correlata Delega Dirigenziale.

VISTO ALTRESI’
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO
che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo schema di 
convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la gestione associata della  
Stazione  Unica  Appaltante,  aperta  all’adesione  dei  comuni  della  Provincia  di  Parma  con  popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con delibera di Consiglio Comunale del Comune di Varano dé Melegari in data 30/03/2023 n. 12, è 
stata approvata la bozza di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante  
tra la Provincia di Parma e il Comune di Varano dé Melegari;

che in data 30/08/2023 si è proceduto alla stipula della suddetta Convenzione;

che con delibera di Giunta Comunale del  Comune di Varano dé Melegari  n. 65 del  08/08/2024 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del ponte sul torrente Ceno lungo la S.C. 
Fopla in località Case Contini, avente un quadro tecnico economico complessivo di € 1.000.000,00;

Determina n. 1274 del 11/09/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



che il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nel geom. Giuseppe Busani tecnico dipendente in 
servizio al Comune di Varano dé Melegari;

che il R.U.P. ha validato il progetto esecutivo in data 07/08/2024;

che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 427 del 26/08/2024 il Comune di Varano dé  
Melegari ha dato mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della 
procedura di gara; 

che, contestualmente, con il predetto atto si è stabilito di affidare l’appalto tramite procedura aperta con il 
criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa individuata sulla  base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;
 
che con D.D. n. 1205 del 29/08/2024 è stata indetta la procedura di gara;

che la Provincia di Parma, per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti Telematici  
dell’Emilia-Romagna (SATER);  

VISTA la  comunicazione prot.  24815 pervenuta in data  10/09/2024 con cui  il  Responsabile  del  Settore  
Tecnico del Comune di  Varano dé Melegari ha richiesto alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Parma di procedere con la revoca della procedura, indetta con D.D. n. 1205 del 29/08/2024, a causa di gravi  
errori riscontrati nel progetto esecutivo;

DETERMINA

di prendere atto della comunicazione prot. 24815 pervenuta in data 10/09/2024 con cui il Responsabile del 
Settore  Tecnico  del  Comune  di  Varano  dé  Melegari  ha  richiesto  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Parma di procedere con la revoca della procedura, indetta con D.D. n. 1205 del 29/08/2024, per 
le motivazioni espresse in premessa;

di  revocare, pertanto, ai  sensi  art.  21 quinquies della L. 241/1990, la procedura aperta con il  criterio di  
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di 
MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE CENO LUNGO LA S.C. FOPLA IN LOCALITA' 
CASE CONTINI PER CONTO DEL COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI CUP J95F22000560001 CIG 
B2DD47A3CF;

di  disporre  la pubblicazione del  presente atto  sulla piattaforma telematica SATER, interoperabile  con la 
Banca Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  di  ANAC nell’ambito  del  nuovo ecosistema nazionale  di  e-
procurement, e sul sito della stazione appaltante Amministrazione trasparente - area bandi/contratti;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  della  procedura  di  affidamento  è  la  titolare  di  elevata  qualificazione 
dell’ufficio Stazione Unica Appaltante;

di  dare atto che per il  sottoscritto non sussistono le condizioni  di conflitto di  interesse ex art.  16, D.lgs  
36/2023 e Legge 190/2012 in relazione alla presente procedura.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1274 del 11/09/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


